Referitor la arborele genealogic atât Mihai Sturza, cât și Ionel Hozan au susținut că mama lui Ioan (de fapt, el figura cu numele de *Iovan* în registrul botezaților parohiei greco-răsăritene din satul Șoimoș, născut la 6/18 august 1846) se numea Elisaveta (Saveta), născută Popovici. Or, registrul consemna numele mamei drept Lena, în dreptul datei de naștere de mai sus. Pentru lămurirea dilemei ar trebui să identificăm situația celorlalți doi copii ai familiei Hozanu, înlăturând o coincidență de nume, întâlnită cu ocazia cercetării noastre.

de abstract *Rezultatele studiului naturii, aplicate la istoria acțiunilor spirituale*) în cadrul ședinței din 23 martie 1873 a „României June“.⁴¹

Cu ocazia inaugurării Cabinetului de lectură al Societății studențești „România Jună“ din Viena, la 25 de ani de la Adunarea Națională de la Blaj (3/15 mai 1848), „junimea, cu domni Axente Sever și B. G. Popoviciu în frunte, făcu o excursiune la Liesing, unde apoi petrecu până seara între cântecele fermecătoare ale bardului junimii din Viena, dl. I. Hosanu ...“⁴².

594, doc. nr. 2269.

⁹⁹ *Telegraful Român*, Sibiu, 1896, nr. 57, p. 227.

¹⁰⁰ Eleonora Slavici, *op. cit.*, p. 53.

¹⁰¹ „Casa Mureșenilor“, Brașov, *Arhiva Mureșenilor*, Dos. 535, doc. nr. 1963, scrisoarea protopopului arădean Moise Bocșan, expediată din Arad, în data de 18/30 aprilie 1892, către redactorul-șef al „Gazetei“, Dr. Aurel Mureșianu.

¹⁰² *Tribuna*, Sibiu, 1892, nr. 140, p. 1.

Începând din anul 1893, medicul Hozan a început să participe „aproape regulat”¹⁰³, în calitate de deputat, la Sinodul Eparhiei ortodoxe române a Aradului, pe durata ciclului anilor 1893-1896¹⁰⁴.

Alături de Roman Ciorogariu, Aurel Beleş, medicul George Vuia, referentul consistorial George Popa, avocații Petru Truția, Ștefan Cicio-Pop, Ioan Suciu și alții, Hozan participa la o conferință, în ziua de 3/15 decembrie 1895, la hotelul „Palatin” din Arad, pentru

¹⁰³ „Casa Mureșenilor”, Brașov, *Arhiva Mureșenilor*, Dos. 599, doc. 6461, p. 3.

¹⁰⁴ Marius Sturza, *op. cit.*, p. 31; Cfr. *Protocolul ședințelor Sinodului eparhial din dieceza română greco-ortodoxă a Aradului... 1896*, Arad, 1896.